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Aprovimi i projekt propozimit né | Daté: 28.03.2024

Késhillin e Fakultetit Vendimi nr.: 1102

Keéshilli i Fakultetit t¢ Shkencave Matematike - Natyrore né seancén e rregullt, pér vlerésimin e
doréshkrimit t& temés s¢ diplomés master me titull: “Pércaktimi in Vitro i faktorit mbrojtés nga dielli

(SPF) te disa ekstrakte bimore” t& kandidates Flaka Doli ka propozuar komisionin né kété pérbérje:

1. Prof. dr. sc. Sevdije Govori - Odai, - kryetar
2. Prof. dr. sc. Arben Haziri, anétar
3. Prof. dr. sc. Elez Krasniqi, anétar

Pas leximit t& kujdeshshém t€ doréshkrimit, Késhillit Shkencoro Mésimoré t& F.SH.M.N.-sé dhe
Departamentit t& Kimis€ t& Universitetit t& Prishtinés i paraqesim kété:




, Vitamina C, vitamina E, ko
efekt antioksidues, antj

penoide té cilgt veprojng si
-inflamator, anti-plakje dhe anti-melanogjen né [ékurs dhe PErmirésojng shendetin
e lékurés. Po ashtu, kandidatja citon Petruk Getal, 2018, se ekspozimi ndaj rrezatimit ultraviolet uv)

, ata gjithash
njohur si stresi oksidativ dhe ¢on né démtimin e qeliza

ve dhe plakjen. Rrezatimj Uy pérbéhet nga tre
komponent&, UVA, UVB dhe UVC. Midis kétyre kor

mponentéve UVA dhe UVB arrijné né sipérfagen e
tokés né sasi té mjaftueshme pér té démtuar Iékurén ndérsa UVC absorbohet pothuajse plotésisht nga
shtresa e ozonit. UVB éshté pérgjegjése pér eritemé dhe djegie nga dielli. UVA shkakton disa efekte
negative duke pérfshiré imunosupresionin, fotoplakjen, démtimin e syrit dhe kancerin e lékurés,
Rrezatimi UV gjithashtu ka njé efekt té dobishém pasi rrit sintezén e vitaminés D né lakure. Sipas
kandidates ka shumé lloje té ndryshme té produkteve mbrojtése kundér diellit (vajra, xhel, kremra,
locione) t€ cilat thithin rrezet UV dhe i pengojné ato & depértojné né Iékuré, Faktori i mbrojtjes nga dielli

pérkufizohet si energjia UV ¢ nevojshme pér té prodhuar njé doz¢ minimale té eritemés (MED) né




perdorim ne kimin kozmetike,

N& bazé té asaj q¢ éshté cekur mé

sipér mund té konstatohet SC€ punimi i masterit g kandidates Flaka Doli
ktorit mbrojtés nga dielli (SPF) te disa ekstrakte
mbéshtetje t& normave pEr organizimin e temés master dhe njéherit ¢ pérmbushé k

me titull: “Pércaktimi in Vitro i fa bimore” ésht@ ns
riterin e pérgjithshém

shkencoré. Pér kété hulumtim kandidatja ka aplikuar metodat bashkohore té cilat pérdoren né kimi

organike. N& saje té gjithé asaj q€ Eshté théné mé larté mund & pérfundohet se ka

ndidatja ka béré puné té







